*Deut. 28.
2. Thess. 2.*

*Decretal. lib. 5. tit.
7. cap. 1.*

ORA

ORATIO RAB.
BINI.

HE CUM Iesuita omnium Legatorum Pontificie nomine prolixè in Concione dixisset, & finem iam Orationi imposuisset: Rabbinus quidā Iudeorum cum suis Cabalisticis & Thalmudistis ad dicendum venit. Is quamquam senecto vultu, et caperata fronte tristitiam praeseferbat: tamen Iesuita verbis, qua ille de persona Christi fecerat, non parum confirmatus, fronte exorrecta sic inquit,

Vod Deus Opt. Max. cœli ac terræ conditor, nobis, Patriarcharum posteris, electo suo populo, bene vertat: lætamur ex animo, quod negocium de Cœna Iesu illius Nazareni, eo perductum sit, ut cum Religione & fide Maiorum nostrorum, per omnia conueniat. Nam cum ea perpendiculariter, quæ a summo viro. F. IESVITA, dicta & disputata sunt, facile cognoscimus, Christianos ab aucta nostra Religione, & Maiorum nostrorum sententijs nihil prorsus dissentire. Quis enim est a libris Evangelicis adeo alienus, ut nesciat: Patres nostros omnium primos fuisse, qui verbis Nazareni de mandatione carnis, & potatione sanguinis fidem non dederint, ipsumque propter hoc doctrinæ absentiam, & inconcinnum genus prorsus dereliquerint? Resert Ioannes ille, quem in sinu Domini sui accubuisse fama est, quod Iesus prolixam aliquando concionem in Schola Capernaitarum habuerit: in qua expresse dixerit: se corpus & sanguinem suum, Ioan. 6.

36 Acta Concil. National.super

alij pro cibo ac potu exhibitorum esse: sed tamen Maiores nostros illi obmurmurasse: & per iurgium ex eo quæsiuisse: an' non iste Iesus sit Iosephi filius, cuius pater & mater essent ex plebe abiectissima? Nam durus est, dicebant, sermo iste. Et ab eo tempore multi ex discipulis retrocedebant: neque cum illo in posterum conuersabantur. Vnde illa Augustini cuiusdam narratio sententia, quæ propter summam viri illius, inter Christianos, authoritatem, Iuri Canonico post inserita,

D. Aug. in Psal. 4.

D. Alger. lib. 1. cap.

11. de Sacra. alt.

De conse. distinct.

2. Parag. prima.

Magister sentent.

lib. 4. dist. 10.

& à Magistro sententiarum in Pontificiorum Bibliis repetita fuit. Prima igitur Hæresis in discipulis Christi, velut à duritia sermonis eius facta est. Cum enim diceret, nisi quis manduauerit carnem meam, & bibere sanguinem meum, non habebit vitam æternam: illi non intelligentes, dixerunt ad inuicem: durus est hic sermo: & separauerunt se ab illo, &c. Cæterum, vt omnes vos, qui hîc congregati estis, probè intelligatis, Iudeos in hoc articulo, de absentia corporis & sanguinis Nazareni, à Cœna sua, cum Sacramentarij, non consentire tantum, sed istius dogmatis authores, incepentes, atque inuentores esse, nos hoc ipsum prolati vno atque altero hostium nostrorum testimonio, clarum apertumque faciemus.

Igitur Cyrillus quidam, nescio quis (nam nos Iudæi hoc hominum genus non admodum curamus) odio nostræ gentis flagrans, hanc sententiam effutile fertur: Animus arrogans & malignus quæcunque caputum eius superant, tanquam fruola & falsa mox resūcit. Oportuisset sanè Iudeos, qui diuinam saluatoris potestatem tot miraculis perceperant, eius sermoni credere: & si quæ difficultia videbantur, humiliter inquirere

Cyrillus in Ioan.
nem lib. 4. cap. 13.

Controuers. de S. Cœna Domini. 37

quirere, & petere elucidationem. At contrâ Iudæi
non sine magna impietate, de Deo conclamat: quo-
modo potest hic nobis carnem suam dare; nec in men
tem venit, nihil esse impossibile apud Deum. Sed nos
magnum, quæso, ex aliorum peccatis profectum fa-
ciamus: & firmam fidem mysterijs adhibentes, nun-
quam in tam sublimibus rebus (QVOMODO) aut
cogitemus, aut proferamus. IUDAICVM enim hoc
verbum est, & extremi supplicij causa. Aliorum igit
tur culpa perdocti, non quæramus QVOMODO: sed
operis sui viam & scientiam illi soli concedamus.
Nam quemadmodum, quamvis nullus nouit, quid
nam secundum naturam sit Deus, iustificatur tamen
per fidem: Sic, et si operum eius rationem ignoret: si
certa tamen fide OMNIA illum posse non dubiter:
non contemnenda probitatis huius præmia conse-
quetur. Qui enim sapientia & virtute adeò excellit,
quomodo non operabitur ita miraculose, ut operum
eius ratio, mentem nostram effugiat? Non ne vides
etiam humano ingenio, & industria facta, sa penume-
ro captum nostrum superare: quomodo igitur extre-
mo supplicio digni non erunt, qui, rerum omnium O-
pificem, Deum, ita contemnunt, vt, QVOMODO, in
operibus eius dicere audent: qui totius sapientiae lar-
giorem non ignorant, quem OMNIA posse ipsa nos
docet Scriptura: Hactenus Cyrillus.

Nimirum male habet bonum senem, quod Pa-
tres nostri, sine diligentí & accurata penititione ver-
ba & voces huius Nazareni, tam absurdas & incon-
cinnas, pro veris & vero consentaneis acceptare no-
uerunt: & τὸ πῶς, item viam ac modum, quo ista fieri
possint,

possint, prius investigandum esse censuerunt: quām illi temere crederent. Sed ut nostra fertur opinio, non minus prudenter Maiores nostri, in hoc negocio fecerunt, atque illi, qui in ipsorum vestigia postea concesserunt. Nam vtricq; verba Christi, tanquam absurdā, & falsā, & ridiculā, & quāc nullū modo fieri possint, reiecerunt, reprobārunt, & iuserunt: aut certe capitī sui figmento in alienū sensum detorserunt.

Fuit hoc omnibus temporib; peculiare sapientissimo, & abstrusarum rerum callentissimo populo Iudaico: vt verbo Dei, cum ratione humana pugnanti, fidem non habeat. Nam ipse Moses Legislator & Princeps noster, cū audiret, quōd Deus sexcenta millia virorum, vñā cum vxoribus & liberis, qui non modo hunc numerum virorum exquabant, sed planè superabant, in deserto carnibus sustentare ac pascere vellet: admodum bellē, non aliter ac Sacramentarius quispiam, Deo promittente obloquebatur: Tu dicas, dabo eis esum carnium. Etsi autem Deus respondebat Moysi: Nunquid manus mea inualida est? iam nunc videbis, vtrum sermo meus opere compleatur: tamen Moses hoc in animalium suūmū inducere non poterat.

Consimilem huic fidem alebat quidam ex Iorami Regis Israelitici aulicis minister, qui Helisæo, ex oraculi diuini sententia, annona vilitatem & copiam, in diem crastinum vaticinanti, Sacramentaria quadam & prudentissima voce respondit: Etsi, (inquietus) Deus cataractas fam in cœlo fecerit, nunquid poterit esse quod loqueris?

Quin

Exod. 16.

Exod. 16.
Num. 11.
Psalm. 77.
4. Reg. 7.

Quin etiam ipsimet Apostoli, cùm à nostra Ius^s daica Religione nondum, ex omni parte, defecissent, suo Nazareno, quòd ille aliquot hominum millia, paucissimis panibus cibare vellet, aperte in os obij^s ciunt: quid hæc inter tām multos? Quòd si illa cres- di non possunt, quæ de rebus natura subsistenti- bus, & sub sensum venientibus, scriptura loquitur: quanto minus ea credamus, quæ coelestia sunt, & om- nem rationis humanæ captum excedunt?

Matth. 14.
Marc. 6.

Quid de nostris Maioribus dicam? qui in des- fertu Coena Domini perinde vsl fuerunt, vt nostri fratres Sacramentarij? Nam huius rei testem habes- mus, non modo transfugam Iudæum quendam, & Ius ipsum Canonicum: sed etiam Sacramentarium quendam Principem: qui Iudæorum sacrificia, Chri- stianis Sacramentis longè præstantiora fuisse confi- dentissime scripsit. Etsi enim Patres nostri Manna & Sacerdoti dist. vescabantur: & aquam è petra profuentem bibe- bant: tamen, quia cum istis rebus, in istis rebus, & sub istis rebus, carnem & sanguinem Christi nequaquam accipiebant: quandoquidem Christus, tum tem- poris, carnem nondum assumperat: ex necessis- tate sequitur, quòd Iudaicæ Religionis & fidei nostræ sit crucifixum illum à Coena sua seiungere: & carnem ac sanguinem illius præsentes esse nes- gare.

2. parag. inquit Ap. Viretus lib. 15. cap. 4. de minist. verbi & Sacram.

Quid: quòd ipsa Missa Pontificia, pro hac nostra opinione plurimum facit: quemadmodū id ex huius IEBUSITÆ oratione, satis iam ante intellectum est. Si enim quilibet Sacerdos, carnem & sanguinem Chri- sti immolans, tantundem ex ea percipit, quantum Abel

40 *Acta Concil. Nationalis super*

Abel ex agno aut oue, Abrahamus ex ariete: Melchisedechus ex frusto panis & lagena vini: &c hæc Sacramentarij cum Papistis est communis opinio, non video, quomodo hæc ambæ religiones, aut in qua tandem re à nobis dissentiant.

Possem & alia testimonia, ad nostram fidem, de absentia corporis & sanguinis Christi, stabilendam ex Episcopo Ruremundano & Prateolo quodam Parisiensi Sorbonista adferre: si modò viri boni essent & digni: quorum verbis fides adhibeat. Nostra atque (inquiunt illi) reperias, qui Manna in Cœna Domini se edere afferunt: hinc Mannarij dicti. Quid autem obstat, quò minus hi Iudaici Mannarij de Catholicorum grege sint? Nam inter Lutheranos nullum locum habent.

Sed accedit huc aliud, communis nostræ opinionis præsidium: cuius propemodum fueram oblitus. Nam Cabalistæ & Thalmudistæ, patroni & propagatores nostri consumilimum Sacramentariorum Cœnæ ritum instituerunt: qui & ipse carne & sanguine penitus orbatus est. Ita enim illi sanxerunt, vi quilibet Paterfamilias, placentam aut libum in manus sumat, & iisdem gesticulationibus, quibus nostri Papistæ in suo Missatico sacrificio vtuntur, consecrato, consecratum frangat, & fractum domesticis suis distribuat, eosq; ad gratiarum actionem cohortetur. Nec dubium est nobis, quin antiquissimi Sacramentarij, hanc Ceremoniam à Maioribus nostris mutuati sint.

Præterea, cum in hac disceptatione mentio facili circumscripsi ac definiti: in quo Nazarenus ille Iesus

Lindanus Dial. z.
Dubitant.
Prateol. lib. 9. cap.
31. Catal. hæret.

Anton. Margarita
lib. de rit. Iud. cap. 6
fol. 24.

Ioan. Pfesserkorn
in lib. de Paschate
Iud.

Controversie de S. Cœna Domini. 41

Iesus sedeat aut iaceat : & interdum etiam spacie-
tur , incredibile dictu est , quām illa ratio , cum
nostra Religione , per omnia consentiat . Clunia-
ensis quidam , qui circa annum Christi 1200. vi-
xerit , crebris Patrum nostrorum sermonibus , hoc us-
surpari audiuerat , quod Iesus Nazarenus Romæ alii
cubi , in antro quodam Trophonio latitaret . Verba
illis boni viri sunt hæc : Dicunt Iudæi , prout ab eis
audiui , circa Vespasiani tempora suum Christum na-
tum , & Romam , nescio qua arte , translatum : Ibi eum
a canibus dilaceratum atq; corrosum , in cryptis vel
specubus subterraneis latere : & corrosionis illius vul-
nera , pro peccatis , & iniquitatibus Iudaicis , tolerare :
indeq; dictum esse : Vulneratus est pro peccatis no-
stris : attritus est propter scelera nostra . Victurum se
autem , & hos dolores , in illis terræ visceribus , tolera-
turum : donec disposito à Deo tempore , inde exeat :
& Iudæos , de vniuersis gentibus congregatos , ad pris-
num suæ repromotionis terræ locum reducat . Tunc
impleri omnia , quæ de Iudæorum felicitate futura ,
a Prophetis prædicta sunt . Tunc & illum suum
Christum multis gentibus imperaturum . Hæc Clu-
niacensis . Hinc fieri arbitramur , quod Romana Ec-
clesia tot Iudaica sacra in suam Ecclesiam transtu-
lit , & Iudaicam gentem tam clementer fouit , haud
dubie sperans , se nobiscum huius Messiae beneficia
accepturam .

At per sanctum nomen Dei , nos locum , multo
certiorem & angustiorem , vobis demonstrare vo-
lamus ; in quem Patres nostri Thalmudistæ Iesum

F Naza-

Danæus contra
Laonicum.

Petrus Cluniacens.
lib. 2. cap 3 con.
Iudeos.

42 Acta Concil. National. super

Hieron. de sancta
fide lib. 7. Cap. 5. de
error. Iud. fol. 18.

Nazarenum redegerunt, quām omnes vel veteres
vel noui Sacramentarij fingere potuissent. In Cap.
Cherubin scribunt Rabbini, quod quidam Rabbi, vi
ac arte magica, euocauerit Balaach, ac Iesum de infero,
vtrumq; simul: & interrogauit Balaach, quam pē
nam ipse pateretur apud inferos: respondisse autem,
quod puniretur in Caldaria plena spermate. Postea
etiam Iesum Nazarenum rogasse de eodem: Eum ve
rō respondisse, quod coqueretur in Caldaria plena
stercoris feruentis. Contumeliosa hæc Lutheranis vī
debitur oratio. Sed non est, quod ea magnopere of
fendantur: cūm haud ita pridem, magni nominis Sa
cramentarius quidam, publico scripto hanc Thalmus
dicæ consimilem vocem ediderit. Si Christus est vī
que: ergo & in cloaca. Cum hoc præclaro argumen
to & fraganti sibi quidam Sacramentarij etiam in
publicis concionibus, cum egregio imperitæ multis
tudinis applausu, mirificè placent.

Sine dubio autem hoc dicendi genus à veteris
bus Berengarianis mutuati sunt, qui etiam ante qua
dringentos annos suæ opinioni contradicentes, Ster
coranistas appellare consueuerunt. Sicuti Algerus
hoc testatur: Ex visibili (inquiens) & corporali come
stione, quæ Sacramentotenus fit, nascitur Hæresis
foedissima Stercoranistarum. Dicunt enim, tantum
Sacramentum, sicut corporali comeditioni, sic & seces
sui esse obnoxium.

Algerus Monach.
Corbeien. Saxo.
lib. 2. Cap. 1. de Eu
charistia.

Vide Selnei in cō
sat. accus. 20.
D. Stanichius con
trateriam Apol.
Bezae.

Non minus pudicè ac modestè de hac re loqui
tur Theodorus Beza, cūm ait: Candidæ quondam
concubinæ suæ, olim à se Epigrammatis decanta
ta,

Controversie de S. Cœna Domini. 43

culum, immo partem diuersam magis pudendam mundiorem fuisse, quam illorum ora, qui simpliciter verbis Christi inhærentes, credunt, se præsens suum corpus ore suo accipere. An non hæc venerandi sensis confessio, cum Thalmudica nostra Religione pulcherrimè consentit? Et quis vestrum, quotquot in hoc Concilio adestis, tam stupidus, tamq; amens sit, qui Iudaicam de Christi Persona sententiam, cum Sacramentariorum opinione congruere non intellegat?

Verum enim uero hoc non postremum consensus nostri Argumentum est: quod omnipotens Nazarenus, non modo ab utrisque in dubium vocatur, sed etiam prorsum e medio tollitur. Propter hanc enim causam vel solam, progenitores nostri, Iesum illum morti adiudicarunt: quod is se pro filio Dei gereret, cui omnis in cœlo & in terra potestas concessa esset. Vnde etiam illud promanauit, quod Sacramentarij pleraque Scripturæ testimonia, quæ antiquissimi Doctores Ecclesiæ de Christi Deitate, & magno consensu citra omnem dubitationem intelligenda censuerunt, huc atque illuc torserunt, & in omnes facies transformarunt: donec tandem istiusmodi verba duntaxat per Allegoriam, & Tropum, de Christi Maiestate intelligi posse statuerunt: Sicut Ioannes Caluinus in suis, super Genesin Commentarijs passim facit: sed tam firma & valida tamen haudquam esse affirmant, ut illis tuto insistere debeamus.

Vide Caluinum
sup. verba Genes.
Ipsum contaret
caput serpentis.

Breuiiter, ut rem omnem in pauca conferamus,
F 2 fatemur

44 Acta Concil. National. super

fatemur & credimus: quod Christus in Cœna ^{Quia} nequaquam sit præsens: sed quod homo fraudulens & dolosus impostor, verbis obscuris & perplexis, cum multo clarioribus vti potuisset, imperitorum ora subleuerit, & vana spe credulorum Lutherano^rum animos lactarit. Itaque non immerito Patres nostros illum deseruisse: & ab illo descivisse: denique prorsus occidisse dicimus. Nam secundum Thal mudicam doctrinam, quoque sacram hostiam, pol lutum corpus esse, cum Patribus nostris constanter asserimus. Credimus item & profitemur, quod vni alicui certo loco affixus sit, vnde redire nequeat.

Postremo, certam & indubiam spem ex his prolati rationibus concipimus, fore: ut religio nostra in hoc articulo de Cœna, quandoquidem ea cum Sacramentariorum opinione per omnia congruit, propediem augescat: & Iudaorum sacra (quæ alias à Romanis Pontificibus, & Catholica, vt vocant, Ecclesia, (vt iam antea quoque grato animo commemo rauimus) tantis ornata & communita sunt priuilegijs) subinde posthac ab alijs atque alijs approbentur, foueantur, propagentur: & nos ipsi in matere honore, quam hactenus apud Lutheranos habiti sumus, apud omnes alios deinceps habeatur.

D I X I.

ORATIONE

Hieron. de S. Fide
lib. 2. Cap. 2.

ORATIO LV.
CIANI.

HAC oratione à Iudeo habita, Lucianus in medium processit: & genu leuiter curvato, Praesidem, ut sibi suisq; collegis, Aristoteli, Eucli, Hierocli, Plinio, Ptolemaeo, Porphyrio, ceterisq; Philosophis, Physicis, & Mathematicis, potestatem dicendi faceret, verbis Graecis oravit. Cum autem ab omnibus intelligi nō posset: propterea quod Graeca lingua angustis admodum terminis continetur, Latina verò longissime atque latissime vagatur: idcirco Preses petitioni illius renuit. Iussus ergo Latinè proloqui, quæ vellet: quoniam in utraque lingua esset eloquens, & nuper admodum ab Erasmo Roterodamo in Romana lingua eleganter institutus: in hanc sententiam verba fecit.

I, inquit, Apostolorum, aut crucifixi illius impostoris discipulorum scripta, in hac Synodo, eam autoritatem obtinerent, ut illis, sine vlla contradictione, certo credi posset & deberet: tum sanè nos laudatissimarum gentium Legati, ad propositā quæstionem ex literis Pauli, ad Corinthios datis, breuiter respondere vellemus: 1. Cor. 1. quod Euangelium Christi nobis perinde sit stultitia, sicut Iudeæ iam olim fuit offendiculum. Quid enim stultius, & ab omni ratione tam alienum, tam inaudiu- tum, tam denique incredibile: quām vnum corpus tot seculis aliquot mille locorum interuallis, à tot mille hominibus manducari, & nibilominus suam essenti- am saluam & integrum retinere? Itaque non absque